ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH BÌNH ĐỊNH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:             /UBND-KT Bình Định, ngày        tháng       năm 2023

V/v khắc phục sự cố công trình và

quản lý, vận hành thoát nước trên
địa bàn thành phố Quy Nhơn

Kính gửi:
- Sở Xây dựng;
- UBND thành phố Quy Nhơn;

- Công ty TNHH MTV BĐS Phú Tài.

Xét đề nghị của Sở Xây dựng tại Văn bản số 2967/SXD-QLXD&VL ngày

05/9/2023 về sự cố gây sụt lún vỉa hè và nền đường Hoàng Văn Thụ xung quanh

khu vực xây dựng dự án Chung cư cao tầng Phú Tài Central Life; Văn bản số

2974/SXD-HTKT ngày 06/9/2023 về việc báo cáo nhanh tình hình ngập úng trên

địa bàn thành phố Quy Nhơn sau trận mưa ngày 05/9/2023, Chủ tịch UBND tỉnh
có ý kiến như sau:

1. Đối với việc khắc phục sự cố gây sụt lún vỉa hè và nền đường Hoàng
Văn Thụ

- Giao UBND thành phố Quy Nhơn chủ trì, giải quyết sự cố theo quy định

tại Nghị định số 06/2021/NĐ-CP ngày 09/02/2021 của Chính phủ Quy định chi

tiết một số nội dung về quản lý chất lượng, thi công xây dựng và bảo trì công

trình xây dựng và Quyết định số 65/2021/QĐ-UBND ngày 09/11/2021 của

UBND tỉnh Ban hành Quy định phân công, phân cấp về quản lý chất lượng công

trình xây dựng trên địa bàn tỉnh Bình Định.

- Công ty TNHH MTV BĐS Phú Tài hỗ trợ toàn bộ chi phí khắc phục sự

cố công trình và có trách nhiệm rà tổ chức rà soát, kiểm tra lại biện pháp thi công

phần móng cho toàn bộ khuôn viên dự án, bổ sung các giải pháp đảm bảo an toàn

để tránh xảy ra sự cố gây mất an toàn cho người, công trình và công trình lân cận.

- Giao Sở Xây dựng chủ trì, thông báo, hướng dẫn các cơ quan, đơn vị liên

quan khẩn trương triển khai thực hiện, theo dõi, kiểm tra, giám sát, đôn đốc việc

thực hiện, đảm bảo an toàn công trình, tuân thủ đúng quy định pháp luật; kịp thời

báo cáo, đề xuất UBND tỉnh.

2. Về thoát nước trên địa bàn thành phố Quy Nhơn

- UBND thành phố Quy Nhơn tăng cường công tác quản lý, vận hành hệ
thống thoát nước; tổ chức khơi thông, nạo vét hệ thống thoát nước, không để xảy

ra tình trạng che chắn miệng cống, cửa thu nước, bồi lấp dòng chảy; khẩn trương
triển khai thi công hoàn thành hệ thống thoát nước tại khu vực 3, 4, phường

Ghềnh Ráng; có giải pháp xử lý, khắc phục các điểm ngập úng trên địa bàn, đảm

bảo giải quyết thoát nước tốt, không để xảy ra ngập úng.

6486 08 09

2

- Giao Sở Xây dựng chủ trì, phối hợp với UBND thành phố Quy Nhơn và
các cơ quan, đơn vị có liên quan kiểm tra, rà soát, xem xét hiệu quả của các công

trình thoát nước, chống ngập úng trên địa bàn; thường xuyên theo dõi, kiểm tra,

giám sát, thực hiện đầy đủ chức năng quản lý nhà nước về hạ tầng kỹ thuật đô
thị...; tổng hợp báo cáo, đề xuất UBND tỉnh.

Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị liên quan phối hợp triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Chủ tịch UBND tỉnh;
- Các PCT UBND tỉnh;
- Các Sở: KHĐT, TNMT, NN&PTNT;

- Ban QLDA DD&CN tỉnh;
- Cty CP Môi trường BĐ;
- Cty CP CTN Bình Định;
- Cty Điện lực Bình Định;
- CVP, PVPKT;

- Lưu: VT, K14.

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Tự Công Hoàng